Bu göreve getirilenlerden ba-
zılarının büyük servet edindiklerini, nüfuz sahibi olduklarını ve devleti
tahakkümleri altına aldıklarını tespit edebilmekteyiz.13 Araştırma eserlerde
rastlanmıyor ise de bu memuriyetin çağdaş yazarlardan Ğarsu’n-Nı‘me
Muhammed b. Hilâl es-Sabî’nin kaydına göre14 Büveyhîlerde (Hicrî 320-
454/Milâdî 932-1062) üstâzü’d-dâr ve er-Râvendî’ye göre15 Bâvendîlerde (H.
45-750/M. 665-1249) de üstâd-ı sarây ünvanıyla bulunduğu anlaşılmaktadır.

Üstâdü’d-dârlığın Selçuklulardaki durumuna gelince; önce bu tür ko-
nuların araştırılmasında karşılaşılan bazı güçlüklerden bahsetmek yerinde
olacaktır. Bizzat Selçuklu devlet teşkilâtını anlatan bir eserin mevcut ol-
mayışı, inşâ ve münşeât mecmualarında bütün memuriyetlere ait bilgi ve
belge bulunmayışı, siyasî tarihle ilgili kaynaklardaki bilgilerin tesadüfî ve
yetersiz oluşu ve devlet adamlarının çoğu zaman taşıdığı ünvanla ilgisi
olmayan durumlar nedeniyle zikredilmesi dolayısıyla bu memuriyetle
ilgili de ayrıntılı bir bilgiye sahip olamıyoruz. Ancak yine de Selçuklulara
muhtemelen Abbâsîlerden intikal ettiği anlaşılan üstâdü’d-dâr memuriye-

Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104), İstanbul 2001, s. 206; Sa-
lim Koca, “İlk Müslüman Türk Devletlerinde Teşkilât”, Türkler, ed. H. C. Güzel, K.
Çiçek, S. Koca, Ankara 2002, V, 155; Refik Turan, “Türkiye Selçukluları ve Anadolu
Beyliklerinde Teşkilât”, a.g.e., VII, 152-153; Nesimi Yazıcı, İlk Türk-İslâm Devletleri
Tarihi, Ankara 2002, s.

Daha önce Sultan Mahmud’un üstâdü dârı olan ve H. 526 (M. 1132)
yılında malları müsadere edilmesi nedeniyle zikredilen Kutluğ er-Reşîdî
Irak Selçukluları döneminde rastladığımız bir üstâdü’d-dârdır. Sultan Tuğ-
rul’un veziri Ebu’l-Kasım ed-Derguzînî onu 80.000 dinar vermeye mecbur
etmiş, hatta 30.000 dinar daha alarak onu fakirleştirmiştir. Bu meblâğlar
bir üstâdü’d-dârın mâlî gücünü göstermesi bakımından önemlidir.20

Kirman Selçuklularında da üstâdü’d-dâr terkibinin eş anlamlısı olan
üstâd-ı saray ünvanına rastlamaktayız. Vezirliğe tayin edilen Nasîrüddin
Ebu’l-Kasım yaklaşık olarak H. 575 (M. 1179)’ten önce bu görevde bu-
lunmaktaydı.21

Sincar Zengîlerinden Kutbüddin b. Zengî II’nin üstâzü dârı Ahmed b.
Yorunkuş hasımlarının hasedi üzerine azledilip hapsedilmiş ve bütün
servetine el konup aç bırakılmış ve nihayet H. 615 (M. 1218) yılında öl-
müştür. Onun güzel ahlâklı, şair, mal-mülk sahibi, itibarlı, ülkenin gidişa-
tına vâkıf ve hükümdarına tavsiye ve nasihatte bulunan bir kimse olduğu
zikredilmektedir.22

Begteginlilerde (H. 526-630/M. 1132-1233) de saray teşkilâtında
hâcibü’l-hüccâbdan sonra üstâdü’d-dâr bulunmaktaydı. O saray masrafların-
dan ve mutfağın denetiminden sorumluydu. Muhtemelen nuvvâb-ı matbah
memuriyeti ona bağlıydı. H. 623 (M. 1226) yılında ölen Muhammed b.
Istafan, Kökböri’nin üstâdü’d-dârı idi.23

22
Kamâl al-Dîn İbn al-Adîm, Bugyat at-Talab fî Târîh Halab Selçuklularla İlgili
Haltercemeleri, yay. A. Sevim, Ankara 1976, s. 94, metin s. 305-310.

23
İbnü’l-Müstevfî, Târîhu Erbil, nşr. Sami b. es-Seyyid Hamâs, Irak Cumhuriyeti 1980,
II, 45; Gülay Öğün Bezer, Begteginliler: Erbil’de Bir Türk Beyliği (526-630 / 1132-1253),
İstanbul 2000, s. 125.

Yolsuzluğun önlenmesi
için ödeme emirleri vezîr, müstevfî, müşrif, nâzır ve ârız tarafından imza-
lanmaktaydı. Bunların nâibleriyle birlikte imza sayısı onikiyi bulmaktaydı.

Nesevî24 İhtiyârüddin Cemal’in H. 621-624 (M. 1224-1227) yıllarına
ait harcamalarının hesabını vermemesi üzerine, Sultan Celâlüddin
Hârizmşah’ın ondan hesap sorduğunu ve 150.000 dinar açığı çıktığını bil-
dirmektedir. Kendisinden bunu ödemesi istendiğinde, o verilmesi gereken
miktarı tahsil edebilmek için vezîre ve diğer mansıb sahiplerine 60.000
dinar vermeğe mecbur kaldığını açıkladı.

Saraydan hediye olarak götürülecek
değerli eşya ve seçkin hizmetçiler adı verilmeyen üstâdü’d-dâr tarafından
emîr-i meclise teslim edilmiştir. Onun bazı beylerin hanımlarına da emîr-i
meclis ile Erzincan’a gidip melikeyi getirme görevini verdiği görülmekte-
dir.25

Adı geçen sultanın yaptırdığı Sivas Dârüşşifasının H. 615 (M. 1218)
tarihli vakfiyesine göre26 bu vakfın ve ülke vakıflarının mütevellî ve nâzırlı-
ğına tayin edilen ve aynı zamanda el-hâzinü’l-hâss olan Cemalüddin Ferruh
b. Abdillah’ın üstâdü’d-dâr ünvanını taşıdığı da görülmektedir. O, Çan-
kırı’da H. 633 (M. 1235) tarihli kitabesinde dârü’l-âfiyye, bugün ise Taş
Mescid adıyla anılan bir dârüşşifa yaptırmıştır. Dârüşşifanın kitabesindeki

24

en-Nesevî, Sîretü’s-Sultan Celâlüddin Mengübirtî ibni’s-Sultan Muhammed ibn Tekiş ibn
İl Arslan ibn Atsız ibn Muhammed ibn Anuştegin, nşr. O. Houdas, Paris 1891, s.

“el-‘ıtâkî” lâkabına göre onun gulâm kökenli ve babasının adından da
mühtedî olduğunu anlıyoruz.27 Aynı kitabede Cemalüddin Ferruh’un
ünvanı “el-lala el-atabekü’l-melikî”dir.28 O, H. 634 (M. 1237) yılında II.
Gıyâsüddin Keyhusrev tahta çıktığı sırada ve Eyyûbîlere karşı çıkılan
Meyyâfârıkîn seferine katılıp döndüğü H. 639 (M. 1241) yılında lala ve
üstâzü’d-dâr,29 H. 640 (M. 1242-3) yılında aynı yerde yaptırdığı dârü’l-hadîs
ile türbe (makbere) kitabesinde ise sadece “el-atabeg” olarak zikredilmekte-
dir.30

II. Gıyasüddin Keyhusrev’in, oğlu II. İzzüddin Keykâvus’un
atabegliğine tayin ettiği Mübârizüddin Armağan-şah üstâdü’d-dâr ünvanını
taşımaktaydı.31 Bu kayıttan onun daha önce Selçuklu sarayında bu
memuriyette bulunduğu anlaşılmaktadır. Ancak onun görev süresi
Cemalüddin Ferruh’unki ile aynı döneme rastlamaktadır. Bu durumda
onun II. Gıyasüddin Keyhusrev’in tahta çıkısından bir süre sonra
Cemalüddin Ferruh’un uhdesindeki bu göreve getirildiği, atabeg olunca da
Cemalüddin Ferruh’un tekrar üstâdü’d-dârlığa tayin edildiği tahmin edile-
bilir. Sultan ondan Borgulu’da (Uluborlu) mahpus bulunan üvey kardeş-
leri Kılıç Arslan ile Rüknüddin’i öldürtmesini istemiş ise de o bu emri
muhtemelen yerine getirmemiştir. Armağan-şah’ın daha sonra Babaî İsya-
nını (H. 637/M. 1240) bastırmak için görevlendirildiğini ve başarılı oldu
ise de şehit olmaktan kurtulamadığını biliyoruz.32

Aynı zamanda emîr-i ârız olan Üstâzü’d-dâr Nizâmüddin Ali b.
İlalmış’ın da bir elçi heyetine katıldığını ve II. İzzüddin Keykâvus’un H.
654 (M. 1256)’te Konya’dan ayrılmak zorunda kalışından sonra, şehri ko-
rumak, çıkan karışıklıkları yatıştırmak ve Moğollara verilecek tuzguyu33
(hediye) hazırlayabilmek için Moğol savaşından kurtulup Konya’ya geldi-

27

İzzüddin Keykâvus taraftarıdır ve IV. Rüknüddin Kılıç Arslan
sultan olduğu zaman Pervane Muînüddin Süleyman diğer Keykâvus taraf-
tarı emirler ile birlikte onu da Moğol kumandanı Alıncak Noyan’a gönde-
rip öldürtmüştür.35 III. Gıyasüddin Keyhusrev H. 664 (M. 1266) yılında 6
yaşındayken tahta çıktığında aynı zamanda üstâdü’d-dâr, mütevellî-yi evkaf-ı
memâlik ve musâhib-i hazret olduğu anlaşılan Emîr-i dâd Emînüddin
Isfahanî ise ona bir çok hususta yardımcı olmuştur.36

Türkiye Selçuklularında rastladığımız son üstâdü’d-dâr Sahib Ata
Fahrüddin Ali’nin Sivas’ta yaptırdığı Gök Medresenin (Sahibiyye Medre-
sesi) H. 678 (M. 1280) tarihli vakfiyesinde37 zikredilen Bahâüddin’dir. Va-
kıf gelirlerinin sınırları verilirken bunların arasında Üstâdü’d-dâr
Bahâüddin’in de bir mülkü bulunduğu görülmektedir. Ancak onun hak-
kındaki bilgimiz bundan ibarettir.

K e y w o r d s
Ustâd al-dâr, ustâd-ı sarây, wakîl-i khâss, Seljuq court, Nizâm al-Mulk, Siyâsat-nâma.

38

Ramazan Şeşen, Salâhaddin Eyyûbî ve Devri, İstanbul 2000, s. 242.
39

Kalkaşendî, a.g.e., Kahire 1963, IV, 19-20; Taki-eddin Ahmed Makrizî, a.g.e., s. 25-
28, dn. 25; İsmail Yiğit, “Siyasî - Dinî - Kültürel - Sosyal” İslâm Tarihi Memlûkler (648-
923/1250-1517), İstanbul 1991, s. 191; A. Levanoni, “Ustâdâr”, EI2, X, 925a; İ. H.
Uzunçarşılı, Medhal, s. 338-340, 342.

40
Bkz. dipnot 2.

ÖZET
Nizâmülmülk’ün Siyâset-nâme’sinde zikredilen “vekîl-i hâss” ünvanı araştırma eserlerde analitik bir mukayese yapılmadan Selçuklu saray teşki lâtına dahil edilmektedir.